

15.11.2023

A9-0319/392

Amendamentul 392
Frédérique Ries
în numele Grupului Renew

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Articolul 6 – alineatul 10 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

10a. Până la evaluarea statutului lor de către Comisie în temeiul alineatului (10b) din prezentul articol, prezentul articol nu se aplică ambalajelor din lemn și ambalajelor din ceară care intră sub incidența Regulamentului (CE) 1935/2004.

Or. en

Justificare

Articolul 6 prezintă un risc grav de interzicere totală a anumitor tipuri specifice de ambalaje, cum ar fi ambalajele din lemn și ceară care vin în contact cu produsele alimentare, utilizate în special pentru anumite brânzeturi europene, care nu au canale dedicate. Pe baza existenței unor încălcări și a progresului tehnic și științific, Comisia trebuie să elaboreze un raport pentru a evalua posibilitatea de a introduce o derogare pentru acest tip de ambalaj, pe baza unui act delegat.

15.11.2023

A9-0319/393

Amendamentul 393

Frédérique Ries

în numele Grupului Renew

Raport

A9-0319/2023

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament

Articolul 6 – alineatul 10 b (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

10b. Până la 31 decembrie 2028, Comisia prezintă un raport de evaluare a necesității de a extinde derogările stabilite la alineatul (10a) din prezentul articol pe baza stadiului progreselor științifice și tehnice, a disponibilității infrastructurii de reciclare și a unei evaluări a ciclului de viață al altor forme de ambalaje alternative. Pe baza raportului respectiv și după consultarea părților interesate relevante, Comisia adoptă, până la 31 decembrie 2030, un act delegat de stabilire a cerințelor pentru astfel de ambalaje și de evaluare a beneficiilor pentru mediu dacă astfel de ambalaje respectă cerințele prezentului articol și ale articolului 8.

Or. en

Justificare

Articolul 6 prezintă un risc grav de interdicere totală a anumitor tipuri specifice de ambalaje, cum ar fi ambalajele din lemn și ceară care vin în contact cu produsele alimentare, utilizate în special pentru anumite brânzeturi europene, care nu au canale dedicate. Pe baza existenței unor încălcări și a progresului tehnic și științific, Comisia trebuie să elaboreze un raport pentru a evalua posibilitatea de a introduce o derogare pentru acest tip de ambalaj, pe baza unui act delegat.

15.11.2023

A9-0319/394

Amendamentul 394

Frédérique Ries

în numele Grupului Renew

Raport

Frédérique Ries

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament

Articolul 26 – alineatul 3 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

3a. În cazul în care un distribuitor final pune la dispoziție pe piață băuturi nealcoolice, cu excepția laptelui, în ambalaje de vânzare: (a) se asigură că, pe teritoriul unui stat membru, începând cu 1 ianuarie 2030, cel puțin 20 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare; (b) urmărește să asigure că, începând cu 1 ianuarie 2040, cel puțin 35 % dintre aceste produse sunt puse la dispoziție în ambalaje reutilizabile în cadrul unui sistem de reutilizare.

Or. en

Justificare

Modificare adusă amendamentului 200 din proiectul de raport ENVI, deoarece textul Comisiei scutește în mod clar laptele de la obiectivele de reutilizare pentru băuturile nealcoolice [articolul 26 alineatul (6)].

Amendamentul 395**Frédérique Ries**

în numele Grupului Renew

Raport**A9-0319/2023****Frédérique Ries**

Ambalajele și deșeurile de ambalaje

(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

Propunere de regulament**Articolul 26 – alineatul 17***Textul propus de Comisie**Amendamentul*

17. Până la [OP: a se introduce data = 8 ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia revizuieste situația privind reutilizarea ambalajelor și, pe *această bază, evaluează oportunitatea instituirii de măsuri, a revizuirii obiectivelor prevăzute la prezentul articol și a stabilirii de noi obiective pentru reutilizarea și reumplerea ambalajelor și, dacă este necesar*, prezintă o propunere legislativă.

17. Până la [OP: a se introduce data = 8 ani de la data intrării în vigoare a prezentului regulament], Comisia revizuieste situația privind reutilizarea ambalajelor. *Atunci când evaluează impactul obiectivelor de reutilizare a ambalajelor, Comisia evaluează cel puțin reducerea deșeurilor de ambalaje obținută prin obiectivele de reutilizare pentru 2030, reducerea emisiilor de CO2, reducerea deșeurilor alimentare, reducerea volumelor de materii prime virgine utilizate, consumul de apă și energie, contaminarea apei și utilizarea detergenților și a dezinfectanților, pe baza unei evaluări independente, inter pares, a ciclului de viață. Comisia evaluează, de asemenea, evoluția deșeurilor de ambalaje din carton și impactul acestora asupra mediului și efectele de substituție a materialelor care ar putea apărea ca urmare a derogărilor privind materialele prevăzute la articolul 22, coroborat cu anexa V și ca urmare a articolului 26 alineatul (7), (10), (12) și (13). Pe baza acestei revizuirii, Comisia prezintă, după caz, o propunere legislativă: (a) de modificare sau confirmare a obiectivelor pentru 2040 prevăzute la prezentul articol, și (b) dacă este necesar, de stabilire a unor noi obiective pentru reutilizarea în alte sectoare și pentru alte formate și materiale de ambalare.*

Justificare

Adăugarea analizei ciclului de viață

15.11.2023

A9-0319/396

Amendamentul 396
Frédérique Ries
în numele Grupului Renew

Raport
Frédérique Ries
Ambalajele și deșeurile de ambalaje
(COM(2022)0677 – C9-0400/2022 – 2022/0396(COD))

A9-0319/2023

Propunere de regulament
Articolul 26 – alineatul 6 a (nou)

Textul propus de Comisie

Amendamentul

6a. Statele membre scutesc operatorii economici de obligația prevăzută la alineatul (3a) litera (a) și la alineatul (3b) litera (a) de la prezentul articol atunci când rata de reciclare, astfel cum a fost raportată de statele membre Comisiei în temeiul articolului 50 alineatul (2) litera (c), depășește 85 % din greutatea unui astfel de material de ambalaj introdus pe piața statului membru respectiv în anii calendaristici 2026 și 2027.

În cazul în care o astfel de raportare arată că rata de reciclare a materialului de ambalaj respectiv este mai mică de 85 %, statul membru prezintă Comisiei un plan de punere în aplicare cu o strategie cu acțiuni concrete, inclusiv un calendar care asigură atingerea ratei de reciclare de 85 % în funcție de greutatea respectivului material de ambalaj în termen de doi ani.

Or. en

Justificare

Dorim să oferim o clauză de flexibilitate operatorilor economici care ating un nivel ridicat de reciclare și care nu ar trebui să respecte obligațiile de reutilizare. În același timp, prin această așa-numită „clauză de salvagardare”, ne putem asigura că un sistem de garanție și returnare adecvat pentru reciclare, cum ar fi cele în vigoare în țările nordice, este pe deplin menținut.

AM\1290517RO.docx

PE754.376v01-00

